
PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

Secretaria-Geral da Presidência

PORTARIA n. 387/2020/SGP - Manaus, 21 de dezembro de 2020

Altera  o  anexo  da  Portaria  349/2020/SGP  que
estabeleceu  o  plantão  judiciário  dos  meses  de
dezembro/2020 e janeiro/2021 (recesso forense).

A PRESIDENTE DO E. TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª
REGIÃO, Desembargadora do Trabalho ORMY DA CONCEIÇÃO DIAS BENTES, no uso
de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO  o  inciso  XII  do  art.  93  da  CRFB/1988  e  o  teor  da
Resolução  Administrativa  n.  66/2018/TRT11,  alterada  pela  RA n.  273/2019/TRT11,  bem
como da Resolução CSJT n. 185/2017, alterada pela Res. CSJT n. 249/2019, Resolução CNJ
n. 71/2009 e o Ato TRT 11ª Região n. 1/2013/SGP, alterado pelo Ato TRT 11ª Região n.
44/2013/SGP; 

CONSIDERANDO as informações constantes da MA-699/2020 (e-SAP),

R E S O L V E:
 
Art.  1º  Alterar  o  anexo  da  Portaria  349/2020/SGP  que  estabeleceu  o

calendário  do  plantão  judiciário  dos  meses  de  dezembro/2020  e  janeiro/2021  (recesso
forense),  que  será  exercido  pelos  Doutos  Desembargadores,  MM.  Juízes,  servidores  e
colaboradores na forma discriminada no anexo desta portaria.

Art.  2o A  Assessoria  de Comunicação Social  (ASCOM)  promoverá ampla
divulgação do teor deste ato, inclusive com afixação nos locais de costume, e, com o apoio da
Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicações (SETIC), atualizará o link referente
ao plantão judiciário no Portal do E. TRT11.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Assinado Eletronicamente
ORMY DA CONCEIÇÃO DIAS BENTES

Desembargadora do Trabalho
Presidente do E. TRT da 11ª Região
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PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

Secretaria-Geral da Presidência

ANEXO DA PORTARIA n. 387/2020/SGP

2ª INSTÂNCIA

Sem Período Desembargador (a) / Juiz(a) Convocado(a)

5ª 30-11 a 6-12-2020
SOLANGE MARIA SANTIAGO MORAIS

(DECANA)

1ª 7 a 13-12-2020
RUTH BARBOSA SAMPAIO

(CORREGEDORA REGIONAL)

2ª 14 a 20-12-2020
FRANCISCA RITA ALENCAR

ALBUQUERQUE

3ª 21 a 27-12-2020
ORMY DA CONCEIÇÃO DIAS BENTES

(PRESIDENTE)

4a  28-12-2020 a 3-1-2021
ORMY DA CONCEIÇÃO DIAS BENTES

(PRESIDENTE)

1a 4 a 10-1-2021
ORMY DA CONCEIÇÃO DIAS BENTES

(PRESIDENTE)

2a 11 a 17-1-2021 ELEONORA DE SOUZA SAUNIER

3a 18 a 24-1-2021 VALDENYRA FARIAS THOMÉ

4a 25 a 31-1-2021 DAVID ALVES DE MELLO JÚNIOR

Fonte: Presidência

1ª INSTÂNCIA - MANAUS

Sem Período
Juiz do Trabalho Titular /

Substituto(a)
Vara

5ª 30-11 a 6-12-2020
MARIA DE LOURDES GUEDES

MONTENEGRO 
10ª VTM

1ª 7 a 13-12-2020 ADILSON MACIEL DANTAS 11ª VTM

2ª 14 a 20-12-2020
RILDO CORDEIRO

RODRIGUES 
15ª VTM

3ª 21 a 27-12-2020
ELIANE CUNHA MARTINS

LEITE 
14ª VTM

4a  28-12-2020 a 3-1-2021
TÚLIO MACEDO ROSA E

SILVA 
17a VTM

1a 4 a 10-1-2021 IGO ZANY NUNES CORRÊA 13a VTM

2a 11 a 17-1-2021 EULAIDE MARIA VILELA LINS 19a VTM

3a 18 a 24-1-2021 ADELSON SILVA DOS SANTOS 17a VTM
4a 25 a 31-1-2021 SELMA THURY VIEIRA SÁ 18a VTM
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JUSTIÇA DO TRABALHO
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Secretaria-Geral da Presidência

HAUACHE 

Fonte: Presidência

1ª INSTÂNCIA - BOA VISTA

Sem Período
Juiz do Trabalho Titular /

Substituto(a)
Vara

5ª 30-11 a 6-12-2020
GLEYDSON NEY SILVA DA

ROCHA 
1ª VTBV

1ª 7 a 13-12-2020
JUIZ(A)(ES) NO EXERCÍCIO DA

TITULARIDADE 
2ª VTBV

2ª 14 a 20-12-2020
RAIMUNDO PAULINO
CAVALCANTE FILHO 

3ª VTBV

3ª 21 a 27-12-2020
GLEYDSON NEY SILVA DA

ROCHA 
1ª VTBV

4a  
28-12-2020 a 3-1-

2021
SAMIRA MÁRCIA ZAMAGNA

AKEL 
2ª VTBV

1a 4 a 10-1-2021
RAIMUNDO PAULINO
CAVALCANTE FILHO 

3ª VTBV

2a 11 a 17-1-2021
GLEYDSON NEY SILVA DA

ROCHA 
1ª VTBV

3a 18 a 24-1-2021
SAMIRA MÁRCIA ZAMAGNA

AKEL 
2ª VTBV

4a 25 a 31-1-2021
JUIZ(A)(ES) NO EXERCÍCIO DA

TITULARIDADE 
3ª VTBV

Fonte: Presidência

SERVIDORES DE 2ª INSTÂNCIA - MANAUS. Telefone institucional: (92) 98416-3747.

Sem Período Servidor (a) Gabinete

5ª
30-11 a 6-12-

2020
ADRIANO BONICONTRO

Solange Maria Santiago
Morais (Decana)

1ª 7 a 13-12-2020 DANILO ANDRADE DE SÁ
Ruth Barbosa Sampaio
(Corregedora Regional)

2ª 14 a 20-12-2020 DELCENITA FERREIRA
JEAN

Francisca Rita Alencar
Albuquerque

3ª 21 a 27-12-2020 ANDRÉ CESAR ANDRADE
ZAU

Ormy da Conceição Dias
Bentes (Presidente)

4a  
28-12-2020 a 3-

1-2021
ANDRÉ CESAR ANDRADE

ZAU
Ormy da Conceição Dias

Bentes (Presidente)
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1a 4 a 10-1-2021 ANDRÉ CESAR ANDRADE
ZAU

Ormy da Conceição Dias
Bentes (Presidente)

2a 11 a 17-1-2021 ANDRÉ COSTA DE LIMA Eleonora de Souza Saunier
3a 18 a 24-1-2021 JESSÉ PEREIRA FALCÃO Valdenyra Farias Thomé

4a 25 a 31-1-2021 JOSÉ COOPER BATISTA
MOURA

David Alves de Mello Júnior

Fonte: Gabinetes dos Desembargadores

SERVIDORES DE 1ª INSTÂNCIA - MANAUS. Telefone institucional: (92) 98416-8682.

Sem Período Servidor (a) Vara

5ª
30-11 a 6-12-

2020
GIANETTA ALVES DE CARVALHO 10ª VTM

1ª 7 a 13-12-2020 ISABELLA JEANNE MOTTA 11ª VTM

2ª 14 a 20-12-2020 SILVANILDE FERREIRA VEIGA 15ª VTM

3ª 21 a 27-12-2020 CARLOS BORGES LOUZADA 14ª VTM

4a  
28-12-2020 a 3-

1-2021
SAMIRA MOREIRA BARBOSA 17a VTM

1a 4 a 10-1-2021 ÂNGELA MARIA FERREIRA ARCE 13a VTM

2a 11 a 17-1-2021 RENATA SILVA BIRINDIBA 19a VTM

3a 18 a 24-1-2021 LEANDRO DIRCEU DOS SANTOS 17a VTM

4a 25 a 31-1-2021 FABRÍCIO NEVES DA SILVA 18a VTM
Fonte: Varas do Trabalho de Manaus

SERVIDORES DE 1ª INSTÂNCIA - BOA VISTA (RR).  Telefone institucional: (95) 98411-1829.

Sem Período Servidor (a) Vara

5ª 30-11 a 6-12-2020 RENATA OLÍMPIO MOREIRA 1ª VTBV

1ª 7 a 13-12-2020 ALESSANDRA VIANA BEZERRA 2ª VTBV

2ª 14 a 20-12-2020 LUIZ EDUARDO DA CRUZ 3ª VTBV

3ª 21 a 27-12-2020 RAISA MAFRA DE LIMA 1ª VTBV

4a  
28-12-2020 a 3-1-

2021
ADILCEA DA SILVA MACIEL 2ª VTBV

1a 4 a 10-1-2021 LUIZ EDUARDO DA CRUZ 3ª VTBV

2a 11 a 17-1-2021 FELIPE BARBOSA FERREIRA 1ª VTBV

3a 18 a 24-1-2021 HERNANDO MOREIRA DA SILVA 2ª VTBV

4a 25 a 31-1-2021 CRISTIANE RIBEIRO DE LIMA
BOTELHO

3ª VTBV

Fonte: Varas do Trabalho de Boa Vista 
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Oficiais de Justiça Avaliadores Federais - MANAUS. Telefone institucional: (92) 98417-3300.

Sem Período Oficial de Justiça

5ª 30-11 a 6-12-2020 JANETE ELANE SENA BELCHIOR

1ª 7 a 13-12-2020 IVALDO REIS MONTEIRO

2ª 14 a 20-12-2020 JULIANA BRAGA

3ª 21 a 27-12-2020 AGLAIR AUXILIADORA NEVES DE AZEVEDO

4a  
28-12-2020 a 3-1-

2021
GABRIELA FRADE M. G. PIMENTEL

1a 4 a 10-1-2021 GABRIELA FRADE M. G. PIMENTEL

2a 11 a 17-1-2021 JOSUÉ P. CASTILHO

3a 18 a 24-1-2021 LUIS PAULO TEIXEIRA

4a 25 a 31-1-2021 MÁRCIA FREITAS LIMA
Fonte: Seção de Distribuição de Mandados Judiciais 

Oficiais de Justiça Avaliadores Federais - BOA VISTA(RR)

Sem Período Oficial de Justiça

5ª 30-11 a 6-12-2020 FABIO QUERINO DE SÁ

1ª 7 a 13-12-2020 ANNE SOARES LOIOLA

2ª 14 a 20-12-2020 BRUNO CRONEMBERGER TENÓRIO

3ª 21 a 27-12-2020 FABIO QUERINO DE SÁ

4a  
28-12-2020 a 3-1-

2021
ANNE SOARES LOIOLA

1a 4 a 10-1-2021 BRUNO CRONEMBERGER TENÓRIO

2a 11 a 17-1-2021 IGOR DUARTE DE ALVARENGA

3a 18 a 24-1-2021 FABIO QUERINO DE SÁ

4a 25 a 31-1-2021 BRUNO CRONEMBERGER TENÓRIO
Fonte: Diretoria do FTBV

Agentes de Segurança - MANAUS
Telefones: (92) 98201-8255 / 99358-7640 / 3621-7237/ 3621-7242/ 3621-2158

Sem Período Agentes de Segurança VTM

5ª 30-11 a 6-12-2020 ALBERTO CARLOS POSTIGO
Seção de

Segurança
1ª 7 a 13-12-2020 ARÃO SOARES MIRANDA 11ª VTM
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2ª 14 a 20-12-2020 FRANCISCO ANDRE DE MELO 15ª VTM

3ª 21 a 27-12-2020 RUY FERNANDO RIBEIRO DA
FONSECA JUNIOR

Seção de
Segurança

4a  
28-12-2020 a 3-1-

2021
ALBERTO MOTA CARLOS

Seção de
Segurança

1a 4 a 10-1-2021 FRANCISCO CLEBER COELHO DA
SILVA

SGRS

2a 11 a 17-1-2021 SILVIO ALVES DE OLIVEIRA SGRS

3a 18 a 24-1-2021 JACINTO ALE GIRAO 12a VTM

4a 25 a 31-1-2021 RAYMIR ABREU ALMEIDA 18a VTM
Fonte: Núcleo de Segurança 

Agentes de Segurança - Boa Vista (RR)

Sem Período Agentes

5ª 30-11 a 6-12-2020 FÁBIO RODRIGUES SOBRINHO

1ª 7 a 13-12-2020 FLÁVIO GOMES DE MOURA

2ª 14 a 20-12-2020 ANTONIO ALENCAR MOREIRA

3ª 21 a 27-12-2020 FÁBIO RODRIGUES SOBRINHO

4a  28-12-2020 a 3-1-2021 FLÁVIO GOMES DE MOURA

1a 4 a 10-1-2021 ANTONIO ALENCAR MOREIRA

2a 11 a 17-1-2021 FÁBIO RODRIGUES SOBRINHO

3a 18 a 24-1-2021 FLÁVIO GOMES DE MOURA

4a 25 a 31-1-2021 ANTONIO ALENCAR MOREIRA
Fonte: Diretoria do FTBV

Policiais militares - Manaus. 
Telefones: (92) 98201-8255 / 99358-7640 / 3621-7237/ 3621-7242/ 3621-2158.

Sem Período Militar

5ª 30-11 a 6-12-2020 3º SGT QPPM LÁZARO DE SOUZA SILVA

SD QPPM GILSON HELITON MIRANDA
ALVES

1ª 7 a 13-12-2020

2ª 14 a 20-12-2020

3ª 21 a 27-12-2020

4a  28-12-2020 a 3-1-2021

1a 4 a 10-1-2021

2a 11 a 17-1-2021
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3a 18 a 24-1-2021

4a 25 a 31-1-2021

Fonte: Núcleo de Segurança
Motoristas. Telefones: (92) 98261-6422 / 99136-8174 / 98100-9867 (alternativo).

Sem Período Motorista

5ª 30-11 a 6-12-2020

Agente de Segurança ILDEMAR PEREIRA DOS
SANTOS

1ª 7 a 13-12-2020

2ª 14 a 20-12-2020

3ª 21 a 27-12-2020

4a  28-12-2020 a 3-1-2021

1a 4 a 10-1-2021 Agente de Segurança ALDEMIR
GESTA PINHEIRO2a 11 a 17-1-2021

3a 18 a 24-1-2021 Agente de Segurança ILDEMAR PEREIRA DOS
SANTOS4a 25 a 31-1-2021

Fonte: Seção de Transporte 

Tecnologia da Informação. Telefone institucional: (92) 98417-5460.

Sem Período Servidor (a)

5ª 30-11 a 6-12-2020 FRED BARRETO LIMA

1ª 7 a 13-12-2020 MATHEUS GIBRAM CAMPOS

2ª 14 a 20-12-2020 HENRIQUE ALEXANDRE TORRES

3ª 21 a 27-12-2020 ANA CAROLINA CABRINHA GAMA

4a  28-12-2020 a 3-1-2021 ANFREMON MONTEIRO DE OLIVEIRA

1a 4 a 10-1-2021 EDUARDO CARVALHO DE SOUZA

2a 11 a 17-1-2021 EVANDRO VIDEO DE SOUZA JÚNIOR 

3a 18 a 24-1-2021 JEAN RICARDO DE OLIVEIRA REBOUÇAS

4a 25 a 31-1-2021 CARLOS ALBERTO TAVARES DOS SANTOS
Fonte: Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação
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